• Malgré que le test assure un dépistage très spécifique utilisant des anticorps monoclonaux
(respectivement polyclonaux), une réaction croisée provoquée par l’influence d’un des nom-
breux produits du métabolisme ne peut pas être entièrement exclue.  Le chapitre 13 (« Proprié-
tés du test ») indique les substances qui provoquent un résultat (faux-)positif ainsi que celles
qui n’influencent pas le test.

• S’il existe un soupçon que l’échantillon a été faussé, le test devra être refait avec un nouvel
échantillon.

12. Contrôle de qualité

Un contrôle de fonction (C) est intégré dans le test. Pour cela, la ligne rouge (C) est prévue dans la
zone de contrôle du test. L’apparition de cette ligne confirme la présence suffisante du liquide
d’échantillon, l’absorptivité de la membrane ainsi que la fonctionnalité correcte du test.

Selon les normes et les directives GLP, des contrôles internes sont recommandés pour garantir
l'exécution correcte du test.

13. Propriétés du test

A. Sensibilité analytique

Une solution-tampon a été mélangée à la concentration de cocaïne listée ci-dessous et a conduit
aux résultats suivants :

Concentration relative de drogue par
rapport à la limité de détection

Nombre d’échantillons
Cocaïne

- +

0 % Cut-off 30 30 0

-50% Cut-off 30 30 0

-25% Cut-off 30 29 1

Cut-off 30 13 17

25% Cut-off 30 5 25

50% Cut-off 30 0 30

Willi Fox – Test salivaire monodrogues Cocaïne 8 TA- Test salivaire monodrogues forensique Cocaïne /
21.01.2020_rb_es_f

B.  Spécificité analytique

Le tableau suivant indique la liste de la concentration (ng/ml) des composés qui ont été dépistés
positivement avec le test Willi Fox  après dix minutes.

Substance Concentration (ng/ml)

Cocaïne
Benzoylecgonine 20

Cocaïne  20
Ecgonine 4`000

Ecgonine methyl ester 10`000

C.  Réactivité croisée

Les substances suivantes ont été testées avec le test Willi Fox dans des échantillons de salive

mélangés à une solution tampon. Il n’y a pas de réaction croisée jusqu’à une concentration de 100